
 
 

COMUNE DI BORGIO VEREZZI 
Provincia di Savona 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO LOCALE PER IL TURISMO  
 

 
N. 1/2023                                     Data  30/08/2023 
 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO INTERNO DEL COMITATO 
LOCALE PER IL TURISMO DEL COMUNE DI BORGIO VEREZZI – 
APPROVAZIONE.  

 
 
L’anno 2023, addì trenta del mese di Agosto alle ore 15,00 nella Sede Comunale in 

Via Municipio n. 17, si è riunito il Comitato Locale per il Turismo. 
           
           Risultano: 
 
  presente assente 

 
Veronica Aicardi 

 
Presidente X  

 
Andrea Costa 

 
Membro effettivo X  

 
Barbara Bugini 

 
Membro effettivo X  

 
Davide Durante 

 
Membro effettivo X  

 
Valentina Staricco 

 
Membro effettivo X  

 
  

Partecipa in qualità di segretario Anna Maria Chiudaroli, responsabile Area Affari 
Generali comunale, che provvede alla redazione del presente verbale.  

 
           Il Presidente Veronica Aicardi, constatata la legalità dell’adunanza, pone in discussione 
la seguente pratica: 



 2

Deliberazione CLT n. 1/30.08.2023. 
 
OGGETTO:  REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO INTERNO DEL COMITATO 
LOCALE PER IL TURISMO DEL COMUNE DI BORGIO VEREZZI – 
APPROVAZIONE. 
 

IL COMITATO 
  

RICHIAMATI 
 

- il “Regolamento Comunale per l’applicazione dell’imposta di soggiorno”, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale di Borgio Verezzi n. 53 del 25.10.2022, che all’art. 2 
“Articolo 2 - Finalità e destinazione dell’imposta” prevede l’istituzione e l’insediamento del 
Comitato Locale per il Turismo (di seguito “CLT”), composto dal Sindaco o suo delegato al 
turismo che lo presiede, e da un rappresentate designato da ciascuna delle associazioni locali 
più rappresentative delle strutture ricettive e/o degli appartamenti ammobiliati ad uso turistico 
di cui alla normativa regionale vigente; 
 
- le disposizioni per l’istituzione del CLT approvate con deliberazione Giunta Comunale n. 35 
del 13.4.2023, con le modalità e procedure di nomina dei membri e di funzionamento del 
Comitato; 
 

VISTO in particolare l’art. 2 comma 3 del “Regolamento Comunale per l’applicazione 
dell’imposta di soggiorno” che prevede l’adozione del “Regolamento Interno di 
Funzionamento” in occasione del primo insediamento del CLT; 

 
VISTA la bozza proposta dagli uffici comunali e redatta secondo le disposizioni per 

l’istituzione del Comitato approvate con deliberazione Giunta Comunale n. 35 del 13.4.2023, 
contenente nel dettaglio modalità, scopi e tempi del funzionamento interno del CLT; 

 
VISTI gli interventi dei diversi membri, il confronto sui contenuti e la modifica 

condivisa di alcuni commi al fine di adattare meglio il regolamento alle esigenze tecniche, 
burocratiche e finanziarie del Comune di Borgio Verezzi;    

 
VISTO lo schema di “Regolamento Interno di Funzionamento del Comitato Locale 

per il Turismo (CLT) del Comune di Borgio Verezzi” allegato sub A) al presente atto, e 
ritenuto meritevole di approvazione; 

 
 DATO ATTO che la scadenza fissata per l’approvazione del “Piano Annuale delle 

Attività del CLT” all’interno del Regolamento, non ricorre per il primo anno di applicazione 
dell’imposta (2023), da considerarsi sperimentale in attesa di avere un quadro più completo 
relativo alla quota-parte effettiva del gettito destinata all’utilizzo da parte del CLT, che 
consenta di poter programmare concretamente gli interventi turistici; 

 
 CON VOTI favorevoli unanimi da parte dei membri del CLT; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare il “Regolamento interno di funzionamento del Comitato Locale per il 

Turismo (CLT) del Comune di Borgio Verezzi”, come allegato alla presente deliberazione 
sub A); 
 

2. di disporre la pubblicazione del Regolamento in oggetto sul sito istituzionale comunale in 
apposita sezione dedicata al Comitato Locale per il Turismo. 

 
 



 3

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Veronica. Aicardi 

f.to                                                                               
 

IL SEGRETARIO verbalizzante  
Anna Maria Chiudaroli 

f.to 
 

 


